
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 145
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Scuola dell'Infanzia di Monclassico per l'anno scolastico 2022-2023.

L'anno duemilaventitre addì venti del mese di settembre, alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede municipale, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Tomasi AssessoreMonica

Ramponi AssessoreNadia

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Scuola dell’Infanzia di Monclassico per l'anno scolastico 
2022-2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 11 di data 26.01.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, venivano assunti a carico del Comune di Dimaro Folgarida gli oneri di gestione della Scuola 
dell’Infanzia di Monclassico per l’anno scolastico 2022-2023. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1118 dd. 24 giugno 2022 con la 
quale veniva approvato il programma annuale per l’anno scolastico 2022-2023, ai sensi dell’art. 54 della 
L.P. 21.03.1977, n. 13 e successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 2023 d.d. 11 novembre 2022 con la quale 
la Giunta provinciale, a seguito dell’incremento dei costi energetici ha assegnato un finanziamento 
integrativo per la “quota struttura” pari ad € 4.268,00; 

Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Servizio attività educative per l’infanzia – Ufficio 
attività amministrative dei servizi per l’infanzia, ricevuta in data 11.08.2023 al prot. n. 7346, con la quale si 
richiede a questo Ente di presentare il rendiconto relativo alla gestione della Scuola dell’Infanzia per l’anno 
scolastico 2022/2023, entro il 30 settembre 2023, al fine di non incorrere nella sospensione dei 
finanziamenti provinciali per il successivo anno scolastico. 

Ritenuto di procedere all’elaborazione del rendiconto relativo alle entrate conseguite ed alle spese 
sostenute per la gestione della Scuola dell'Infanzia di Monclassico relativamente al periodo dal 01 settembre 
2022 al 31 agosto 2023. 

Precisato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1118 di data 24.06.2022 veniva riconosciuto 
al Comune, per l’anno scolastico 2022-2023, un finanziamento per la Scuola Materna di Monclassico pari a 
complessivi euro 93.371,00** e precisamente euro 74.535,00** per i costi del personale ed euro 18.836,00** 
per le spese di funzionamento, cosiddetta quota struttura; 

Dato atto che il contributo provinciale a titolo di quota per la struttura, inizialmente riconosciuto alla 
Scuola dell’Infanzia di Monclassico a.s. 2022/2023, per l’importo di euro 18.836,00** veniva poi integrato 
della somma di euro 4.268,00** da destinare alla copertura dei costi energetici nell’ambito delle spese di 
funzionamento relative al periodo 2022-2023, e ciò mediante la deliberazione della Giunta provinciale n. 
2023 dd. 11 novembre 2022, con cui veniva definito un finanziamento per la “quota struttura” dell’importo 
totale di euro 23.104,00**;   

Esaminato il Rendiconto delle entrate conseguite e delle spese sostenute dal Comune per la gestione 
della Scuola Provinciale dell'Infanzia di Monclassico per l'anno scolastico 2022/2023 ed ammissibili al 
concorso da parte della Provincia Autonoma di Trento a norma della L.P. 21/03/1977, n. 13 e s.m.;  

Evidenziato come le risultanze finali dell’allegato Modello 1 del Rendiconto a.s. 2022-2023 della Scuola 
provinciale dell’Infanzia di Monclassico, si concretizzino in un disavanzo pari ad euro 7.343,87**, quale 
ulteriore finanziamento da assegnare al Comune sulla “quota personale”; 

Preso atto poi che nel periodo 01 settembre 2022 - 31 agosto 2023 la gestione ordinaria del servizio 
Scuola materna di Monclassico è stata caratterizzata dalle seguenti necessità:  

 le spese funzionali al servizio scuola dell’infanzia, quali le spese per il riscaldamento, per l’acquisto 
del materiale didattico, per l’acquisto dei prodotti utilizzati per la pulizia della scuola, per l’acquisto 
di materiale farmaceutico, i costi delle utenze funzionali al servizio (luce, acqua, telefono) nonché 
l’acquisto e la manutenzione ordinaria di arredi, attrezzature e impianti, regolarmente documentate e 
liquidate, sono state pari all’importo di euro 39.243,97**; 



 non è stato utilizzato l’avanzo della “quota struttura” disponibile al 31.08.2022, dell’importo di euro 
2.065,81**, in quanto non sono state effettuate spese di investimento e nemmeno spese per la 
manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico; 

Rilevato poi che, come attestato dal Modello 2 del Rendiconto della Scuola Materna di Monclassico 
2022/2023, le maggiori spese risultanti, rispetto alle entrate costituite dal finanziamento provinciale 
assegnato (euro 23.104,00) , dalle rette del servizio mensa (euro 12.118,28) nonchè dall’avanzo della quota 
struttura dell’anno precedente (euro 2.065,81), vanno a determinare un disavanzo della quota struttura pari 
all’importo di euro 1.955,88**, che potrà essere ripianato solo previa presentazione di richiesta documentata 
e motivata;  

VISTI E RITENUTI meritevoli di approvazione gli allegati al presente provvedimento, denominati 
Modello 1 e Modello 2, che costituiscono il Rendiconto della Scuola provinciale dell’infanzia di 
Monclassico a.s. 2022/2023, unitamente agli altri prospetti di specifica da trasmettere al Servizio attività 
educative per l’infanzia della Pat; 

VISTA la L.P. 21.03.1977, n. 13 istitutiva delle Scuole Provinciali per l'Infanzia; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 31.01.2018, 
esecutiva; 

 
VISTA la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige, e ss.mm.; 
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa; 
 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

  
         ACQUISITI ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio finanziario che attesta altresì 
la copertura finanziaria della spesa; 

 
Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Rendiconto delle entrate conseguite e delle spese sostenute da questo Comune per la 
gestione della Scuola Provinciale dell'Infanzia di Monclassico per l'anno scolastico 2022-2023, 
comprendente le entrate conseguite e le spese sostenute dal 01.09.2022 al 31.08.2023, come risulta dal  
Modello 1 (quota personale) e dal Modello 2 (quota struttura) che si allegano al presente atto, quale 
parte integrante ed essenziale, nelle seguenti risultanze finali: 

 
 

 



ENTRATE  2022-2023 
 
 

IMPORTO 

- Finanziamento  provinciale  assegnato  con   il  programma annuale 
delle scuole dell’infanzia “Quota personale” 

 
74.535,00 

- Finanziamento  provinciale  assegnato  con   il  programma annuale 
delle scuole dell’infanzia “Quota struttura” più finanziamento 
integrativo per l’aumento dei costi dell’energia    

 
23.104,00 

- Entrate dalle famiglie per il servizio mensa 
 

12.118,28 
 
 

 
TOTALE  2022-2023  

 
109.757,28 

 

SPESE 2022-2023 IMPORTO 

- Spese per il personale ausiliario L.P. 13/77 ( al netto degli oneri CCPL 
2016-2018) 
per  

81.878,87 

- Spesa relativa alla quota struttura 39.243,97 
 
TOTALE  2022-2023 
 
 

 
121.122,84 

 

2. di dare atto che il Modello 1 del Rendiconto della Scuola Materna di Monclassico a.s. 2022/2023 
evidenzia un disavanzo di € 7.343,87 della quota personale, e che lo stesso funge da richiesta di 
liquidazione del finanziamento integrativo;  

 

3. di prendere atto che la quota spese sostenute dal Comune per il personale non insegnate è interamente 
ammissibile a finanziamento provinciale, e qualora concesso verrà accertato al Titolo 2 dell’entrata, 
capitolo 160 - E. 2.01.01.02.001; 

 

4. di dare atto che il disavanzo della “quota struttura” di cui alle risultanze rilevate nel Modello 2 sarà 
riconosciuto dalla Provincia solo previa presentazione di richiesta documentata e motivata che sarà 
analizzata dalla struttura competente per le spese sostenute; 

 

5. di procedere pertanto alla richiesta del disavanzo della quota struttura pari ad Euro 1.955,88 secondo le 
modalità indicate al punto precedente; 

 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione, alla Provincia Autonoma di Trento Servizio attività 
educative per l’infanzia – Ufficio attività amministrative dei servizi per l’infanzia, in adempimento a 
quanto disposto dalla delibera della Giunta provinciale n. 1118 di data 24 giugno 2022; 

 
7. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, 4° comma del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, in ragione imminente 
scadenza della presentazione del rendiconto al competente ufficio Provinciale; 

 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 



 opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di 
ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 21/09/2023 al giorno 
01/10/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE



MODELLO 1 - RENDICONTO delle entrate e delle spese relative all’attività finanziata

QUOTA PERSONALE  da Programma annuale 

SOGGETTO RICHIEDENTE:

COMUNE  DI 

SCUOLA PROVINCIALE DELL’INFANZIA  DI 

ANNO SCOLASTICO

2022/2023

Finanziamento assegnato Spesa Effettiva Finanziamento spettante 

(*) al netto degli oneri per il
rinnovo  contrattuale  del
triennio  giuridico  economico
2019/2021

SPESE PER IL PERSONALE 
AUSILIARIO L. P. 13/77 (A)

(B) 
(**) (C=B)

DISAVANZO QUALE ULTERIORE FINANZIAMENTO RICHIESTO PER LA 
QUOTA PER IL PERSONALE (***)

(A-C) -

AVANZO DEL FINANZIAMENTO DA RECUPERARE 
(A-C) +

Note esplicative al riepilogo:

(*)  Spesa da ESCLUDERE:
       Esclusi gli oneri relativi al rinnovo contrattuale del triennio giuridico economico 2019/2021,  in quanto già riconosciuti 

dal Servizio autonomie locali nel Fondo Perequativo.

Indicare il dato degli oneri per il rinnovo contrattuale 2019/2021, riconoscimento 

nell’ a.s. 2022/2023 degli arretrati   anni 2020, 2021 e fino al 31.08.2022                      (D) euro     

I  ndicare il dato degli oneri per il rinnovo contrattuale 2019/  20  21, riconoscimento   

adeguamento stipendiale per il periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2023                       (E) euro     

SPESA COMPLESSIVA PERSONALE AUSILIARIO L. P. 13/77  (****) ( F=B+D+E)
 (**) Spesa al lordo dell’I.R.A.P.
 (***) il modello vale anche come richiesta di liquidazione del finanziamento integrativo.
 (****) il totale deve corrispondere a quanto indicato nel Prospetto informativo 2) 

LUOGO E DATA TIMBRO E FIRMA

         

c_m366/RFC_M366-11/08/2023-0007346/A - Allegato Utente 3 (A03)



MODELLO 2 - RENDICONTO delle entrate e delle spese relative all’attività finanziata

QUOTA STRUTTURA da Programma annuale

SOGGETTO RICHIEDENTE:
COMUNE  DI 

SCUOLA PROVINCIALE DELL’INFANZIA  DI 

ANNO SCOLASTICO

2022/2023

Finanziamento assegnato Spesa effettiva

(A) (B)

ENTRATE DERIVANTI DA RIMBORSO SPESE PER 
ACCORPAMENTO SCUOLE -  MESE DI LUGLIO 2023   (*)

ENTRATE DALLE FAMIGLIE PER IL SERVIZIO MENSA  (**)

(C)

(D)

AVANZO QUOTA STRUTTURA DISPONIBILE DA CONSIDERARE (E) (F-G)

AVANZO QUOTA STRUTTURA DELL’ANNO SCOLASTICO  2021/2022 (***) (F)

UTILIZZO DELLA QUOTA STRUTTURA PER SPESE  IMPREVISTE O PER 
INVESTIMENTI NELL'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 (G)

TOTALE ENTRATE (H) (A+C+D+E)

AVANZO DEL FINANZIAMENTO DA UTILIZZARE (****)                         (I) ( H-B )                  +

DISAVANZO DEL FINANZIAMENTO QUOTA STRUTTURA (*****)        (L)    ( H-B )                   -

Note esplicative al riepilogo generale:

(*) per le sole scuole dell’infanzia provinciali interessate all’accorpamento per il mese di luglio 2023
(**) dato corrispondente al dovuto – Gestione SMA
(***) dato indicato a rendiconto per l’a.s. 2021/2022 
(****) gli avanzi rimarranno a disposizione dell’Ente, nel rispetto della normativa sugli equilibri di bilancio (legge 24

dicembre 2012, n. 243)
(*****) il  disavanzo potrà essere ripianato solo previa presentazione di  richiesta documentata  e motivata che sarà

analizzata dalla struttura  competente per spese sostenute  

LUOGO E DATA TIMBRO E FIRMA

         

c_m366/RFC_M366-11/08/2023-0007346/A - Allegato Utente 5 (A05)




	Casella di testo 2: DIMARO FOLGARIDA
	Casella di testo 2_2: MONCLASSICO
	Casella di testo 1: 74.535,00
	Casella di testo 1_3: 81.878,87
	Casella di testo 1_4: 81.878,87
	Casella di testo 1_5: 7.343,87
	Casella di testo 1_6: 
	Casella di testo 1_2: 5.294,69
	Casella di testo 1_8: 3.589,59
	Casella di testo 1_7: 90.763,15
	Casella di testo 2_3: 
	Casella di testo 3: 
	1: 
	Casella di testo 2: DIMARO FOLGARIDA
	Casella di testo 2_3: MONCLASSICO
	Casella di testo 1_2: 23.104,00
	Casella di testo 1_3: 39.243,97
	Casella di testo 1_4: 2.065,81
	Casella di testo 1_5: 2.065,81
	Casella di testo 1_6: 0,00
	Casella di testo 1_7: 37.288,09
	Casella di testo 1_8: 
	Casella di testo 2_2: 
	Casella di testo 1: 

	Casella di testo 1_10: 0,00
	Casella di testo 1_11: 12.118,28
	Casella di testo 1_9: 1.955,88


